
 

1 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 27 janvier 2025 

Délibération n° CR-2025-01-P01 

 

Objet :  Décision portant sur l’attribution des soutiens dans le cadre de l’AO 
PMS. 

La Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner les projets dans le cadre de 
l’appel d’offre PMS 2025 (annexe 1).  

Après en avoir délibéré.  

Article 1 : Donne un avis favorable moins une abstention. 

Article 2 : Les membres en exercice, réunis en formation plénière, présents ou 
représentés, demandent le report du dossier de Madame Maud Pradines, du 
laboratoire BIOTN dans l’attente d’un complément d’information. 

Article 3 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 27 

Abstentions : 1 
Contre : 0 

Pour : 26 
 

 

  

Le Président de l'Université Paris-Est 
Créteil 

Val de Marne 
 

La Vice-Présidence de la Recherche et de 
la Commission de la Recherche 

Jean-Luc Dubois-Randé Carole Hénique 



 

2 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 27 janvier 2025 

Délibération n° CR-2025-01-P02 

 

Objet  :  Décision portant sur le rattachement de l’unité de recherche UPEC 
 CIRCEFT à l’ED CS et de l’unité de recherche UPEC CHArt à l’ED SVS. 

La Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

 

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner le rattachement d’unités de 
recherche UPEC CIRCEFT à l’ED CS et de UPEC CHArt à l’ED SVS.  

Après en avoir délibéré. 

Article 1 : Donne un avis favorable à l’ensemble des propositions. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 27 

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 27 
 

 

  

Le Président de l'Université Paris-Est 
Créteil 

Val de Marne 
 

La Vice-Présidence de la Recherche et de 
la Commission de la Recherche 

Jean-Luc Dubois-Randé Carole Hénique 



 

3 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 27 janvier 2025 

Délibération n° CR-2025-01-P03 

 

Objet  :  Avis portant sur le renouvellement des unités de recherche IEES/LDAR 
 pour une nouvelle période de 5 ans à compter du 1er janvier 2025. 

La Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

 

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner le renouvellement des unités 
de recherche IEES/LDAR pour une nouvelle période de 5 ans à compter du 1er janvier 
2025.  

Après en avoir délibéré. 

Article 1 : Donne un avis favorable à l’ensemble des propositions. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 27 

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 27 
 

 

 

Le Président de l'Université Paris-Est 
Créteil 

Val de Marne 
 

La Vice-Présidence de la Recherche et de 
la Commission de la Recherche 

Jean-Luc Dubois-Randé Carole Hénique 



 

4 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 27 janvier 2025 

Délibération n° CR-2025-01-P04 

 

Objet  :  Avis portant sur l’adhésion de l’UPEC à la structure fédérative de 
 recherche Bézout. 

La Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

 

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner la demande d’adhésion de 
l’UPEC à la structure fédérative de recherche Bézout.  

Après en avoir délibéré. 

Article 1 : Donne un avis favorable à l’unanimité à cette demande. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 27 

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 27 
 

 

 

 

Le Président de l'Université Paris-Est 
Créteil 

Val de Marne 
 

La Vice-Présidence de la Recherche et de 
la Commission de la Recherche 

Jean-Luc Dubois-Randé Carole Hénique 



 

6 
 

Annexe 1 : AO PMS 

NOM Prénom Intitulé du projet UR Décisions CR 

Ollivier-Yaniv Caroline 
Appropriation de la prévention 
sanitaire … 

CEDITEC 3 600 € 

Mamede Maira 

La « Nueva Educación Pública » au 
Chili : quelles transformations 
institutionnelles, 
politiques et pédagogiques ? 

CIRCEFT 2 500 € 

Delgado Sergio 

Archéologie d'un empire. Travail sur 
les archives, voyage et préparation 
d'une 
édition critique de l'ouvrage « El 
imperio jesuítico » (L’empire jésuite) 
de 
Leopoldo Lugones. 

IMAGER 3 500 € 

Raffarin Anne Lire les classiques en Europe LIS 2 250 € 

Ait Ali Yahia Lyes 

Préparation du projet PROPAGE 
(PROpagation des Pathogènes 
Aéroportés dans les 
bâtiments d’élevaGE) pour l’appel à 
projet national ANR PERP ou autres. 

CERTES 2 500 € 

Harbelot Isabelle Projet EXHALBIO CERTES 3 800 € 

Santos-Pena Jesus 
Batteries aqueuses pour un stockage 
de l’énergie durable et 
écoresponsable  

ICMPE 3 450 € 

Carbonnier Benjamin 
HYPHOCS : HYbrides POreux 
Hiérarchisés : innovations pour la 
Catalyse et la Séparation 

ICMPE 4 500 € 



 

7 
 

Srikanthasamy 
Tambosco 

Tharaniya 

Impacts neurotoxiques de 
micropolluants pharmaceutiques chez 
la drosophile et la daphnie : étude des 
effets du furosémide et de ses 
métabolites 

LEESU 9 808 € 

Simons Alexis MYCOTHERMIQUE LEESU 5 800 € 

Labiod 
Mohamed-

Aymen 

SERENITY : Sécurisation des Réseaux 
5G par Exploitation de l'Intelligence 
artificielle avec INtégration sur la 
plateforme OpenAIrInterface 

LISSI 3 600 € 

Caruel Matthieu 
Caractérisation et modélisation d’un 
tissu de muscle cardiaque bio-
imprimé 

MSME 3 600 € 

Martin Madge 
Imagerie 3D de la micromécanique de 
l’endométriose 

MSME 1 500 € 

Rekik Sonia 

Modélisation des propriétés 
mécaniques passives du muscle 
squelettique murin dans le cas des 
maladies neuromusculaires  

BIOTN 3 600 € 

Féréol, Fodil et Dufour 
Sophie, 

Redouane et 
Sylvie 

Évaluation de l’impact des 
Nano/Microplastiques sur deux 
modèles de 
cellules souches 

IMRB 5 000 € 

Firlej Virginie 

Caractérisation du rôle des vésicules 
extracellulaires dérivées des cellules 
neuroendocrines du cancer de la 
prostate dans la formation de 
métastases hépatiques. Analyse 
exploratoire du contenu des vésicules 
extracellulaires 

TREPCA 6 000 € 

 
 
 
 
 

    



 

8 
 

Nom Prénom Intitulé du projet UR Décision CR 

Wojcik Stéphanie 
Datathon sur « Images et démocratie en 
contexte numérique » 

CEDITEC 2 500 € 

De Angelis  
Cormier 
De Luca 

Rossana 
Agathe 

Gabrielle 
Colloque international "écrits ordinaires" CEDITEC 5 110 € 

Sitri Frédérique Colloque sur Michel Pêcheux CEDITEC 2 000 € 

Viriot-Goeldel Caroline 

Journées d’études « Didactique du français, 
pratiques langagières et inégalité 
d’apprentissage : actualité de la recherche 
(1995-2025) » 

CIRCEFT 3 000 € 

Michonneau Stéphane 
Congrès international d’Histoire Publique : 
enseigner l’histoire publique aujourd’hui. 

CRHEC 3 750 € 

Rougier-Blanc Sylvie 

Organisation des 3e journées d’études 
internationales « Bois et architecture dans 
la Protohistoire et l’Antiquité », 12-13 juin 
2025, Chartres 

CRHEC 1 200 € 

Guignard Laurence 

Les IUFM (1989-2013) : vingt-quatre ans 
de redéfinition de la formation des 
professeurs de l’enseignement public en 
France (15-16-17 mai 2025) 

CRHEC 3 000 € 

Barnay Thomas 
47e Journées des économistes de la santé 
français à l’UPEC 

ERUDITE 8 000 € 

Villanueva Graciela 

Archives sensibles et menacées. 
Expériences de création, préservation, 
utilisation et sauvegarde d'archives de la 
violence extrême 

IMAGER 4 100 € 

Román 
Antequera 

Alejandro 

Congrès International 2025 : Después de 
Franco, ¿ qué ? (Et après Franco… ?) 
 
 

IMAGER 2 000 € 



 

9 
 

Josion-Portail Margaret 
COLLOQUE "CONSOMMATION(S), SOCIETE 
(S) ET TERRITOIRES AU PRISME 
DU VIEILLISSEMENT" 

IRG 2 700 € 

Le Goff Joan 
Colloque interdisciplinaire « Penser la 
sexualité dans les organisations après 
#MeToo » 

IRG 3 500 € 

Vidaillet Benedicte 
Journée d'étude "Face au désastre 
écologique : explorer et relier nos 
expériences" 

IRG 1 300 € 

Carriou Claire 
European Network for Housing Research - 
Conférence 2025 - Grand Paris Affordable 
housing in greening cities 

LAB’URBA 15 000 € 

Artioli 
Watine 

Francesca 
Julien 

Journée d’études “Enjeux territoriaux et 
sociopolitiques de la résidence secondaire” 

LAB’URBA 1 000 € 

Mouchet Alain 
Comprendre et transformer les décisions 
intuitives 

LIRTES 3 200 € 

Maricchiolo 
Aghaei 

Rougier-Blanc 
Rios de Anda 

Luca 
Ali 

Sylvie 
Augustin 

Première journée d’études de l’axe 
stratégique « Matériaux » de l’UPEC : 
« Matériaux. Quels défis au XXI siècle ? » 

Axe Matériaux 3 500 € 

Madge 
Féréol 

Martin 
Sophie 

Journée thématique « Biomécanique & 
Biomatériaux » 

Axe Matériaux 1 000 € 

Papy-Garcia Dulce 
Journée Scientifique Commémorative : 
THERAPIE MATRICIELLE – D’un labo UPEC 
au lit du patient 

GLY-CRRET 2 300 € 

Leymarie Juliette 

Colloque « Végétation urbaine et qualité de 
l’air : bilan du projet de recherche sTREEt 
en lien avec gestion du parc arboré des 
villes » (septembre 2025) 
 

IEES 2 450 € 



 

10 
 

Dario 
Deshayes 

Corujo 
Rodríguez 

Le Ny 

Paul 
Aurelia 
 Josue 

 Arnaud 

Colloque de Mécanique Statistique 
mathématique : “Stat-Mech in Créteil 2025 
: Percolation and random graphs ” 

LAMA 3 000 € 

Lescure Jean-Marie 

Workshop de l’ANR OpART : Focus sur la 
thématique espaces singuliers/calculs 
pseudodifférentiels/groupoïdes de Lie du 
projet 

LAMA 3 700 € 

Seuret Stéphane 
Rencontre de l’axe « Analyse Multifractale 
et Auto-Similarité» du Réseau thématique 
CNRS ANAIS (Analyse et interactions) 

LAMA 3 000 € 

Bressy / 
Moilleron / 

Gobert 

Adèle / Régis 
/ Julie 

Organisation d’un colloque scientifique 
interdisciplinaire sur « les biocides dans les 
bâtiments et la sphère domestique : 
contamination de l’environnement, risques 
pour la santé et politiques publiques de 
réduction » 

LEESU 5 000 € 

Mohammed Samer 
14th International IFAC Symposium on 
Robotics (ROBOTICS 2025) 

LISSI 7 500 € 

Rekik Sonia 
9èmes Journées Scientifiques Franco-
Maghrébines sur la Caractérisation des 
Matériaux Complexes (JSFM-CMC 2025) 

BIOTN 12 000 € 

Vingert Benoit 
Post-PhD Day : Perspectives de carrière 
pour les doctorants et post-doctorants de 
l’IMRB 

IMRB 1 000 € 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

 

AO PMS – AURORA 

Nom Prénom Intitulé du projet UR Proposition CE 

Delorme 
Rigeade 

Vera 
Anne-Laure 

Plurilinguisme des textes et des 
pratiques : recherche et 
formation 
Colloque international, UPEC, 
octobre 2025. 

IMAGER/LIS 3 140 € 

Rubens 
Alonso-

Fernandez  
Chambaudet  

Lolita  
Begona 

Léa 

Nature inclusive dans 
l’Enseignement Supérieur et la 
Recherche : favoriser des 
communautés régénératives. 

LIRTES 24 050 € 

Balland Clarisse 

Action des MICroorganismes sur 
les ALtérations des pierres des 
monuments dans différents 
environnements (AMICAL) 

LEESU 7 500 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




